
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00976701- -UNC-ME#FP

 
VISTO

La convocatoria realizada por Secretaría Académica para que las personas interesadas/os puedan presentar las
propuestas a dictarse en el segundo semestre del año 2023, según lo establecido en reglamento de espacios
curriculares de aprendizajes intensivos y tutorados - RHCD-2023-10-E-UNC-DEC#FP - y;

CONSIDERANDO

Que Carlos E. Disogra presentó una propuesta de “Espacios de aprendizajes intensivos tutorados /supervisados”, en
la que se detalle el equipo a cargo de la misma.

Que Carlos E. Disogra revista en un cargo de Profesor Adjunto semidedicación, en la cátedra de Introducción a la
Psicología.

Que la mencionada propuesta, conjuntamente con los antecedentes del intersado fueron evaluados por la Comisión
de seguimiento de espacios de aprendizajes intensivos y tutorados del ciclo básico, integrada por Mónica Soave y
Virginia González.

Que la Comisión recomendó el dictado de la propuesta en las mismas condiciones presentadas.

Que según la RHCD-2023-10-E-UNC-DEC#FP, el dictamen final producido por la Comisión, deberá ser elevado a
Secretaría Académica quien anualmente elevará el listado de los espacios de aprendizajes intensivos tutorados al
Honorable Consejo Directivo para su conocimiento.

Que se realizaron las inscripciones de los/as estudiantes por los sistemas correspondientes.

Que es necesario reconocer lo dictado durante el segundo semestre del año 2023.

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
RESUELVE

ARTICULO 1°: Reconocer para la carrera de la Licenciatura en Psicología el dictado del Espacio de aprendizaje
intensivo tutorado /supervisado del ciclo básico “Información bibliográfica en Psicología”, durante el
segundo semestre del ciclo lectivo 2023 con una carga horaria de 30hs y cuyo programa se anexa como archivo
embebido a la presente con 4 (cuatro) fojas (IF-2023-01106656-UNC-SAC#FP); a cargo de Carlos E. Disogra
DNI 16.740.874 quien se desempeñó como carga anexa ad-honorem a su cargo de revista.

ARTICULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2023-00976701- -UNC-ME#FP


ANEXO 


ESPACIO DE APRENDIZAJES INTENSIVOS TUTORADOS / SUPERVISADOS:
INFORMACIÓN BIBLIOGRÁFICA EN PSICOLOGÍA


DOCENTE A CARGO: Carlos E. Disogra
AÑO LECTIVO: 2023
CARGA HORARIA: 30 hs.
CUPO: 50 (cincuenta) estudiantes
CICLO DE LA CARRERA: Inicial


COMPETENCIAS  /HABILIDADES/DESTREZAS  ABORDADAS  EN  LA  PROPUESTA
observación, escucha y búsqueda bibliográfica: búsqueda bibliográfica


FUNDAMENTACIÓN
En los más de 25 años de trabajo en la Cátedra de Introducción a la Psicología, muchos
estudiantes  repetidamente  se  han  acercado  a  preguntarme  qué  bibliografía  pueden
consultar sobre tal o cual tema.
Esta  propuesta  tiene  como  objetivo  que  el  estudiante  conozca  aspectos  básicos  del
acceso a la literatura científica psicológica y que, finalmente, acceda a ella. Para ello se le
presenta  información sobre  los  libros,  revistas,  editoriales,  palabras  clave y  bases de
datos de títulos publicados.
La actividad consiste en clases teórico-prácticas.
Los estudiantes podrán consultar bases de datos de títulos publicados en español y otros
idiomas sobre temas de la Psicología a su elección y leer los títulos encontrados.


OBJETIVOS GENERALES
 Que el estudiante conozca aspectos básicos del acceso a la literatura científica


psicológica.


OBJETIVOS ESPECÍFICOS
 Que el estudiante sea capaz de hacer un búsqueda bibliográfica en una base de


datos de títulos publicados en Psicología sobre un tema de su interés.


PROGRAMA ANALÍTICO Y CONTENIDOS


• PANORAMA MUNDIAL DE REVISTAS DE PSICOLOGÍA Y DISCIPLINAS
RELACIONADAS


• TIPOS DE ARTICULO DE REVISTA
• REPORTE DE INVESTIGACIÓN EMPÍRICA
• PUBLICACIÓN DE UN ARTICULO EN UNA REVISTA
• ALGUNAS BASES DE DATOS DE TÍTULOS CIENTÍFICOS PUBLICADOS


1







EX-2023-00976701- -UNC-ME#FP


ANEXO 


• BIBLIOTECA DE TRABAJOS FINALES Y DOCTORALES
• COMPONENTES DE LA BASE DE DATOS PsycINFO
• DISPONIBILIDAD DE LIBROS Y REVISTAS
• DISPONIBILIDAD DE BASES DE DATOS
• POSIBLES  13  PASOS  A  SEGUIR  PARA  HACER  UNA  BÚSQUEDA


BIBLIOGRÁFICA PARA FAMILIARIZARSE CON UN TEMA
• EL ERROR  MÁS  FRECUENTE  AL PLANTEAR  EL TEMA DE  INTERÉS


OBJETO DE UNA BÚSQUEDA BIBLIOGRÁFICA
• ALGUNAS  DIRECCIONES  DE  INTERNET  ÚTILES  PARA BÚSQUEDAS


BIBLIOGRÁFICAS SOBRE PSICOLOGÍA
• ACTUALIZACIÓN DE LA BASES DE DATOS AL AÑO 2023
• TRABAJO PRÁCTICO


BIBLIOGRAFIA OBLIGATORIA 


Disogra, C. E. (2023). Información bibliográfica de Psicología. Trabajo no publicado.


BIBLIOGRAFÍA  COMPLEMENTARIA
American  Psychological  Association.  (2020).  Publication  Manual  of  the  American
Psychological Association. (7° edición). Washington, DC: Autor.
American  Psychological  Association.  (1990).  Journals  in  Psychology.  (3°  edición).
Washington, DC: Autor.
American Psychological  Association.  (1992).  PsycINFO user  manual.  Washington,  DC:
Autor.
American  Psychological  Association.  (1993).  Journals  in  Psychology.  (4°  edición).
Washington, DC: Autor.
American Psychological Association. (1994). Thesaurus of Psychological Index Terms. (7°
edición). Washington, DC: Autor.
American Psychological Association. (1997a). Searching PsycLIT. Washington, DC: Autor.
American  Psychological  Association.  (n.  d.).  Search  PsycINFO.  Student  Workbook.
Washington, DC: Autor.


ENFOQUE METODOLÓGICO


Organización del cursado
Teniendo en cuenta que estos dispositivos apuntan a garantizar una formación práctica
intensiva y supervisada desde el inicio de la carrera, abocándose al abordaje de diversas
competencias/habilidades/destrezas en cada etapa del ciclo formativo, se espera, en este
apartado que se detallen las estrategias a utilizar para abordar la observación, la escucha
y/o la búsqueda bibliográfica. 
La frecuencia de cursado es semanal.


2







EX-2023-00976701- -UNC-ME#FP


ANEXO 


Técnicas/Procedimientos a utilizar Modo de implementación


Búsqueda sobre un tema en una base de datos de
títulos científicos publicados.


Acceso  de  los  estudiantes  a  las
bases de datos y artículos a través
de internet.


EVALUACIONES


 TIPO DE EVALUACIONES


  Evaluación de proceso Final


Cantidad 1 1


Modalidad Trabajo práctico. Trabajo práctico.


Instrumentos Búsqueda bibliográfica. Entrega y Defensa


Criterios de evaluación Se aprueba reportando por lo 
menos un título encontrado.


Se aprueba 
reportando por lo 
menos un título 
encontrado.


Posibilidad de 


recuperación


No No


REQUISITOS DE APROBACIÓN DEL ESPACIO


 Se aprueba reportando por lo menos un título encontrado. Asistencia 80%


3







EX-2023-00976701- -UNC-ME#FP


ANEXO 


CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES A REALIZAR POR EL/LA ESTUDIANTE


Actividades a realizar Carga


horaria con


simultaneid


ad docente/


estudiante


Carga


horaria sin


simultaneida


d docente/


estudiante


Semana 1 Clase teórica 2 1


Semana 2 Clase teórica 2 1


Semana 3 Clase teórica 2 1


Semana 4 Clase teórica 2 1


Semana 5 Evaluacion 2 


Semana 6 Clase práctica 2 


Semana 7 Clase práctica 2 1


Semana 8 Clase práctica 2 1


Semana 9 Clase práctica 2 1


Semana


10


Clase práctica 2 1


Semana


11


Evaluación 2


TOTAL DE


HORAS:  22 


TOTAL DE


HORAS: 8 


4







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: ANEXO I - Programa ET DISOGRA 2023


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-01106656-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2023-01106656-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2023-01106656-UNC-SAC#FP

		fecha: Viernes 15 de Diciembre de 2023

				2023-12-15T14:22:24-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-01106656-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2023-01106656-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2023-12-15T14:22:25-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-2130-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 20 de Diciembre de 2023
		2023-12-20T08:52:43-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-20T09:47:53-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-20T09:47:54-0300
	GDE UNC




